
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ICS “Alessandro Manzoni” 

Via Santa Teresa del Bambin Gesù, n° 30 - 20025 Legnano (MI) Tel.: 0331/427611  

Peo Istituzionale: miic852004@istruzione.it  Pec Istituzionale: miic852004@pec.istruzione.it 

Peo uffici:  segreteria@icsmanzonilegnano.edu.it 

Sito Internet: www.icsmanzonilegnano.edu.it 

 

 

         Alla funzione strumentale: 
Docente Gioacchino Schifano 

 
         Agli Atti 
         Al sito web 
 

Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Linea di investimento Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Codice progetto M4C1I3.2-
2022-961 - Titolo Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi 

CUP G34D22006930006 

OGGETTO: Nomina incarico diretto per il “Supporto tecnico operativo – gruppo di progettazione” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 218 del 08/08/2022 per il Piano scuola 4.0 
con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 186.290,76 per 
la realizzazione degli Interventi; 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0002844/U del 23/06/2023 08:45



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ICS “Alessandro Manzoni” 

Via Santa Teresa del Bambin Gesù, n° 30 - 20025 Legnano (MI) Tel.: 0331/427611  

Peo Istituzionale: miic852004@istruzione.it  Pec Istituzionale: miic852004@pec.istruzione.it 

Peo uffici:  segreteria@icsmanzonilegnano.edu.it 

Sito Internet: www.icsmanzonilegnano.edu.it 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 107624 del 21/12/2022, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 
Investimento 3.2: Scuola 4.0; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi presentato in data 28/02/2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA  assunto a prot. 979; 

PRESO ATTO che in data 28/02/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
assunto a prot. 980; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1506 del 31/03/2023; 
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Supporto tecnico 

operativo – gruppo di progettazione; 
PRESO ATTO  che le funzioni strumentali team innovazione possono essere individuate 

attraverso incarico diretto; 
VISTO  l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e 

modificato; 
VISTO l’incarico di funzione strumentale assegnato al docente Gioacchino Schifano; 
RICEVUTA la disponibilità del docente Gioacchino Schifano; 
 

DECRETA 
 

L’incarico di “Supporto tecnico operativo – gruppo di progettazione” al docente Gioacchino Schifano 

nato a Palermo (PA) il 18/03/1971 C.F. SCHGCH71C18G273N, per la realizzazione del progetto 

PNRR Codice progetto M4C1I3.2-2022-961 - Titolo Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

class - Ambienti di apprendimento innovativi: 

L’incarico prevede: 

- un’iniziale ricognizione, assieme al gruppo di progettazione, del patrimonio esistente di 

attrezzature digitali già in possesso della scuola anche grazie ai precedenti interventi di 

finanziamento con fondi nazionali ed europei e sulla base di progetti già in essere, che 

andranno ad essere integrate all’interno delle aule da trasformare o che potranno 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0002844/U del 23/06/2023 08:45



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ICS “Alessandro Manzoni” 

Via Santa Teresa del Bambin Gesù, n° 30 - 20025 Legnano (MI) Tel.: 0331/427611  

Peo Istituzionale: miic852004@istruzione.it  Pec Istituzionale: miic852004@pec.istruzione.it 

Peo uffici:  segreteria@icsmanzonilegnano.edu.it 

Sito Internet: www.icsmanzonilegnano.edu.it 

 

 

contribuire ad attrezzare ulteriori aule rispetto al target minimo previsto di innovare 

almeno la metà delle classi di ciascuna istituzione scolastica; 

- supportare l’inserimento in piattaforma futura; 

La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

1) Il design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

2) La progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

3) La previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi 

didattici. 

 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto 

fissata al 31/12/2024 salvo eventuali proroghe. 

Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 50 ore eccedenti l’orario di 

servizio ed a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto 

un compenso orario pari ad € 23,22 lordo stato. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme 

vigenti e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 

dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 

 

    F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Maria Carelli 

Per Accettazione
Ins. Gioacchino Schifano

____________________

Legnano, Lì 13/06/2023 

ISTITUTO COMPRENSIVO A.MANZONI - C.F. 84003650151 C.M. MIIC852004 - A54F1C9 - I.C.S. A. Manzoni

Prot. 0002844/U del 23/06/2023 08:45




